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 Bydelsavisen
BISPEBJERG 

Puljeaften 2024
Bispebjerg Lokaludvalg inviterer hermed byde-
lens frivillige netværk til at deltage i den årlige 
Netværks- og Puljaften torsdag 28. november på  
BIBLIOTEKET Rentemestervej 76. Kl. 17-20

PULJEAFTEN 2024
Vær med til at fejre vinderen af frivilligpri-
sen, og mød andre frivillige i Bispebjerg. 
Netværks- og puljeaften afholdes torsdag 
28. november kl. 17-20 i Salen på BIBLIOTE-
KET, Rentemestervej 76.
Denne aften er et oplagt tilbud til dig, der 
vil gøre en forskel i Bispebjerg! Her får du 
inspiration til at engagere dig lokalt, skabe 
nye relationer, og information om hvordan 
du kan søge midler til dine projekter.
Vi sørger for mad og drikke undervejs. 
Tilmelding via mail til bispebjerglokalud-
valg@okf.kk.dk. 
Tilmelding senest 
21. november.

FRIVILLIGPRISERNE 2024
Bispebjerg Lokaludvalg hylder årets frivil-
liges indsats med Frivilligprisen, som aner-
kendes med 10.000 kr. 

Send dit forslag inden fredag 25. oktober
Skynd dig at indstille en frivillig person eller 
forening, der har ydet en engageret og ini-
tiativrig indsats. Se kriterier nederst. 

Prismodtageren bliver kåret på Bispebjerg 
Lokaludvalgs årlige Netværks- og Puljeaften 
torsdag 28. november.
Som noget nyt uddeles også en ungefri-
villigpris på 5000 kr. Læs mere herom på 
avisens side 3. 

For blive indstillet til frivilligprisen skal per-
sonen eller foreningen:

1) Have ydet en fremragende frivilligindsats 
i bydelen
2) Været med til at fremme og synliggøre 
aktiviteter 
3) Taget initiativer og virket som igangsæt-
ter og inspirator på det frivillige område

Organisationer, foreninger og netværk i 
Bispebjerg, der har frivillige, kan indstilles. 
Enkeltpersoner kan også indstilles. Loka-
ludvalgsmedlemmer og suppleanter kan 
ikke indstilles. Send dit forslag med be-
grundelse til bispebjerglokaludvalg@okf.
kk.dk senest 25. oktober. 
Prisoverrækkelsen sker torsdag 28. novem-
ber til Bispebjerg Lokaludvalgs Puljeaften

I den store sal i BIBLIOTEKET torsdag 28. november

Rollatormarch
Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Søndag 29. september blev havde Bispebjerg Lokaludvalg arrange-
ret en såkaldt ”Rollatormarch” fra Bispebjerghjemmet til Lyngsies 
plads. 

Formålet var at gøre opmærksom på, at Bispebjerg Bydel på mange 
måder halter bagefter resten af Københavns Kommune. 
Gennemsintsindtægten i bydelen er lavest i kommunen. 
Andelen af indvandrere er over 1/3 højere end kommunens gennemsnit. 
Statistisk målt utryghed er højere hos os end i andre bydele.
Vi mangler praktiserende læger, og det ene af bydelens to plejehjem 
forventes lukket indenfor en kort årrække. 
Og sådan kunne man faktisk blive ved. 

Samtidig er bydelen på mange måder et dejligt sted at bo.  Mentaliteten 
er generelt imødekommende og venlig, og der er fl ere grønne områder 
her, end i de fl este andre bydele. 

Men den sociale ulighed bør der gøres noget ved. Cirka 60 borgere 
deltog i marchen, og den efterfølgende debat på Lyngsies Plads var 
både informativ og intens. På billedet nedenfor holder forfatteren Emma 
Holten en brandtale om social ulighed. 

Tak til alle der medvirkede til, at dette blev et meget fi nt arrangement. 



Af Alex Heick. 
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Velkommen til Bydelsavisen nr. 6 i 2024. 
Avisen produceres af Bispebjerg Lokalud-
valg for at bygge bro mellem Københavns 
Kommune og de 55 000 borgere i Bispe-
bjerg Bydel. Vi viderbringer her informa-
tioner fra Københavns Kommune blandt 
andet ved at fortælle om, hvad Bispebjerg 
Lokaludvalg foretager sig og hvorfor. Vi 
viderebringer også gerne officielle hen-
vendelser til borgerne fra Kommunen, ek-
sempelvis når større planer eller begiven-
heder er på vej, der vil medføre fordele 
(og/eller ulemper) for bydelens borgere. 
Desuden viderebringer vi gerne infor-
mation den anden vej om borgeres 
synspunkter og om de mange ikke-kom-
mercielle begivenheder i bydelen, som  
her foregår.
I lokaludvalget (og i avisen) er vi ikke altid  
enig i de beslutninger, der tages på Råd-
huset. Sådan er det i politik. Men på den 
anden side er vi pligtige til at støtte op 
om beslutninger, som er taget på Køben-
havns Rådhus.  

Kommuneplan 2024
Københavns Kommuneplan 2024 er ak-
tuelt i høring, og høringsfristen er 24. ok-
tober. 
En kommuneplan udarbejdes hvert 4. 
år, og den skal kigge 12 år frem i tiden. 
Kommuneplanen kan derfor anses for en 
slags fremtidsværksted for Københavns 
Kommune. Ting, der anføres her, planlæg-
ges at blive virkelighed, men når planer 
møder fremtidens virkelighed, går det tit 
anderledes. Sådan er livet. 
For få årtier siden pådrog udarbejdelsen 
af en kommuneplan sig ikke synderlig op-
mærksomhed. Det var et internt arbejds-
dokument på rådhuset. Hvis nogen even-
tuelt skulle formaste sig til at indsende 
et høringssvar, ville det automatisk blive 
fejet af bordet, med mindre det påpegede 
indlysende urigtigheder i planen. 
Sådan er det ikke mere. Det er ganske 
vist  sådan, at kun de færreste hørings-
var medfører ændringer, men det sker, at 
gode idéer medtages. Og alle indkomne 

forslag  vurderes grundigt, og kommen-
teres i en såkaldt Hvidbog. Det er derfor 
nu normalt, at der indsendes snesevis af 
høringssvar til planforslaget. 
Du kan også indsende høringssvar via 
www.blivhoert.kk.dk. 

Lokalplan for Fuglekvarteret
En af de ting i kommuneplanforslaget, 
som lokaludvalgt har kommenteret, er de 
såkaldte kreative zoner. Det er industrielt 
prægede områder i Københavns Kom-
mune, som man også i fremtiden ønsker 
bevaret for at sikre nye små opstartvirk-
somheder mulighed for billig husleje i er-
hvervspræget byggeri. 
Dette element i planen overhales dog des-
værre løbende af virkligheden. Omdan-
nelsen af de gamle industrikvarterer sker 
hurtigt, og der er stadig mindre tilbage. I 
Bispebjerg Bydels Nordvestkvarter findes 
to kreative zoner, hvoraf den ene ligger i 
Fuglekvarteret, som er den del af Nord-
vest, der ligger syd for Frederikssundsvej.
En lokalplan for Fuglekvarteret med be-
varende elementer har derfor længe stået 
på lokaludvalgets ønskeliste. 
Den industrielt prægede del af Fuglekvar-
teret er i nogen grad stadig en tidslomme 
med en særlig identitet, som skiller sig 
ud fra hele resten af København. Her er 
en interessant blanding af småindustri 
og bo-liger med spring i højde og drøjde, 
farver osv. Der er liv hele døgnet rundt på 
grund af balance mellem boliger, skoler, 
foreningsliv og erhvervsliv. Et spændende 
område.
Men hvis vi ikke passer på, bliver områ-
det omdannet til boliger i seks etager og 
omskabt til en soveby.  Og vi mister noget 
spændende. 
Ikke alt her er lige bevaringsværdigt, men 
meget er det.

Svær dialog med Rådhuset
Det eksisterende værktøj i Københavns 
Kommune til vurdering af grad af be-
varingsværdighed (Save-vurderingen) 
har en blind plet i forhold til ”udkants-
København”, og er ubrugeligt hos os. 99.9 
% af bydelen kunne nedrives i morgen, 
hvis det stod til ”Save vurderingen”, der i 
København blev udarbejdet af en ekspert-
gruppe i 90erne.
Der er ingen lokalplan for Fuglekvarteret i 
dag, og der mangler en plan for, hvordan 
især den industrielt prægede del af områ-
det skal udvikles.
Lokaludvalget har kortlagt kvarterets 
kulturarvskvaliteter i samarbejde med 
Københavns Bymuseum. Med udgangs-
punkt heri ønsker lokaludvalget en ram-
melokalplan med bevarende elementer, 
som sætter retning for kvarteret, som det 
med held er sket for Provstevejskvarteret.
Det vil koste cirka ca. 1 mio. kr. 
Det kunne lyde enormt dyrt, men da byg-
gerier typisk koster 2 eller 3 cifrede mil-

lionbeløb, er midler til en god planlægn-
ing givet godt ud. Det er pebernødder. En 
lokalplan, der skitserer, hvad man må og 
ikke må, vil være en lettelse både for kom-
munen og for de bygherrer, der ønsker at 
bygge i kvarteret. 
Nogle partier på Rådhuset er positive 
overfor en lokalplan, men især de radikale 
er skeptiske. Her ønsker man at afvente en 
revision af “Save-registreringen”, der med 
lidt held,- hvis dette besluttes, - kan ligge 
klar indenfor 6-7 år. Og så ville man til den 
tid kunne lave en lokalplan. 
Samtidig er en borgerunderstøttet ejen-
domsvurdering kaldet “Byens Sjæl”, der 
har udpeget mange bygninger i Fugle-
kvareret med bevaringsværdighed, blevet 
kritiseret og beskrevet som populisme.  

Set fra Bispebjerg Lokaludvalg, er dette 
sort snak. 
En god lokalplan vil spare alle for tid og 
penge. Der er ingen grund til at vente 7-8 
år på en ny save-registreing. Ikke sådan 
at forstå, at det ikke er iorden med en 
opdatering heraf. Men vi behøver ikke at 
vente 7-8 år på, at en gruppe eksperter, 
der måske aldrig har sat deres ben i om-
rådet, kommer ud og fortæller os, at Fu-
glekvarteret er noget bras. Kritikken fra 
Radikale af “Byens Sjæl” har noget rigtigt 
i sig, men det er på den anden side endnu 
mere rigtigt at inddrage lokale borgere i 
at vurdere, hvilke elementer i deres loka-
lområde, som de sætter pris på. 
En fremtidig løsning kunne istedet være at 
kombinere en ny “save-registrering” med 
borgerrinddragelse á la “Byens Sjæl”. Men 
det kan vi ikke vente på i denne sammen-
hæng, så Bispebjerg Lokaludvalg vil ved-
blivende presse på for en Lokalplan med 
bevarende elementer for Fuglekvarteret. 
Diskussionen bør istedet handle om, hvad 
der skal stå i planen. Alt andet er sort snak. 

Cykelsti under Tuborgvejbroen
I Budget 2025 er vedtaget, at der gives 
planlægningsmidler til at undersøge mu-
ligheden for at etablere en cykelsti under 
Tuborgvej ved Emdrup Station. 
Desuden er frigivet midler til Område-
fornyelsens omdannelse af Frederiksborg-
vej og Bispebjerg Torv.
Og der blev givet midler til færdiggørelse 
af en undervisningsbygning i Skolehaven  
ved Lersøparken. 

Lokaludvalgsmøder er åbne
Har du spørgmål til lokaludvalget, kan du 
kontakte os på bispebjerglokaludvalg@
okf.kk.dk. 
Du kan også møde op til et lokalud-
valgsmøde, hvor der i starten er afsat tid 
til henvendelser fra borgere. 
Har du synspunkter på en sag, kan du også 
altid skrive til Bydelsavisen. Se hvordan 
nederst til venstre på siden.
                                                        Alex Heick
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Bispebjerg Bydelspulje
Af Alex Heick
Formand for  Bispebjerg Lokaludvalg

Vil du være med til at gøre Bispebjerg til 
en sjovere, grønnere, tryggere og mere 
attraktiv bydel? 
Har du en idé til et projekt eller 
arrangement, der kan hjælpe bydelen 
på vej? Så kan du søge om økonomisk 
støtte fra Bispebjerg Bydelspulje. 
Puljen fordeler årligt op til 2 millioner 
kroner til lokale projekter. Bispebjerg 
Lokaludvalg administrerer puljen på 
vegne af Københavns Kommune.
 
Formål
Bydelspuljen er til for borgere, netværk, 

Lokaludvalgets perspektiv

foreninger, og organisationer i Bispe-
bjerg Bydel. Bydelspuljen støtter 
initiativer, der fremmer nærdemokrati, 
bydelsidentitet og netværk i Bispe-
bjerg. 
Dialog, samarbejde og fælleskab i 
bydelen er nogle af de aktiviteter, som 
kan få støtte fra puljen. Men også tiltag, 
der forskønner bydelen, kan modtage 
støtte. Læs mere i retningslinierne.

Ansøgningsfrist
Næste ansøgningsfrist er 1. november 
kl. 12. Herefter kan ansøges 1. april, 1. 
september og 1. november.

Bydelsavisen
Avisens formål
Bydelsavisen udgives af Bispe-
bjerg Lokaludvalg. 
Den avis, som De læser nu, er 
18. årgang, og det er den sjette 
bydelsavis i 2024. 
Oplaget er   22 000 eksemplarer. 

Avisens vigtigste formål er at 
understøtte Bispebjerg Lokalud-
valgs bestræbelser for at bygge 
bro mellem Københavns Kom-
mune og Bispebjerg Bydel.

Bidrag,- hvordan?
Bydelsavisen modtager ger-
ne bidrag fra offentlige myn-
digheder, institutioner og ikke-
kommercielle foreninger og 
netværk. 
Læserbreve af relevans for byde-
len er også velkomne. Bidrag 
sendes til alexheick@dadlnet.dk.

Har du ikke fået en avis?
Avisen husstandsomdeles i 
Bispebjerg Bydel.  En digital 
version sendes til lokaludval-
gets netværk og til medlem-
mer af Borgerrepræsentationen. 
Avisen lægges i en elektronisk 
“bladreversion” på www.bispe-
bjerglokaludvalg.kk.dk.

Har du ikke fået avisen, kan  den 
hentes gratis på BIBLIOTEKET på 
Rentemestervej 76 (der ligger en 
stak ude foran Bispebjerg Loka-
ludvalgs lokaler på 2. sal). 

Avisen kan også hentes her
Områdefornyelsen på Tagensbo 
Skole
Demokratigarage
Dansekapellet
Karens Hus
Genbrugsbutiken, Lyngbyvej 144
Grundtvigs Kirke
Café på Bjerget

Årets sidste avis husstandsom-
deles 4. og 5 december. 
Der er redaktionel deadline for 
bidrag 15. november. 

Også du er velkommen til at 
skrive i avisen. 

 
Ansøgningsskema 
Du skal udfylde et ansøgningsskema, 
hvis du vil søge om økonomisk støtte 
fra Bydelspuljen. 
Du skal sende ansøgningsskemaet 
elektronisk eller i papirudgave 
til sekretariatet for Bispebjerg 
Lokaludvalg. 
Hvis du modtager støtte på over 
30.000 kroner, skal du desuden 
udfylde et evalueringsskema og 
sende det til sekretariatet, når 
projektet er afviklet.

Kontakt
Bispebjerg Lokaludvalgs Sekretariat, 
Rentemestervej 76, 2400 NV.  
Læs mere på lokaludvalgets hjem-
meside på 

Bydelsavisen Bispebjerg
Udgives af Bispebjerg Lokaludvalg

Rentemestevej 76, 2400 København NV
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk

Alex Heick (ansvarshavende)
Kontakt: bispebjerglokaludvalg@okf.kk.dk

eller alexheick@dadlnet.dk
Tryk: OTM Avistrykkeri. Oplag 23 000
Husstandsomdeling: FK Distribution
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Bispebjerg Lokaludvalg har i en årrække uddelt Årets Frivilligpris.  
Vi ønsker også at anerkende et ungt menneske eller en gruppe unge for  
deres indsats i Bispebjerg, derfor uddeler vi nu en Ungefrivilligpris. 

Hvem kan indstilles til 
Ungefrivilligprisen? 
Foreninger, organisationer, fællesskaber, 
en talsperson for et fællesskab eller en 
sag eller en minoritet, private og kommu­
nale klubber og enkeltpersoner kan ind­
stilles til prisen. Forudsat at der er tale 
om en ulønnet indsats. Der lægges vægt 
på en eller flere af følgende forhold i ud­
delingen af ungefrivilligprisen: 

• At den/de indstillede har stået bag 
aktiviteter, fællesskaber eller sager som 
er målrettede unge, ældre eller alle i 
bydelen.   

•  At den/de indstillede har været med 
til at inspirere andre til at være aktive 
lokalt og frivilligt i bydelen. 

•  At den/de indstillede primært er  
i alderen 12 til 20 år.    

UNGEFRIVILLIGPRISEN 2024 

Hvordan indstiller man en 
kandidat til Ungefrivilligprisen? 
Foreninger, organisationer, brugere, 
privatpersoner m.v. kan indgive en 
motiveret og begrundet indstilling.  
I indstillingen skal indgå:

• En beskrivelse af aktiviteten og hvorfor 
den er vigtig for Bispebjerg

•  En beskrivelse af hvilke frivillige 
opgaver der er i aktiviteten og dens 
positive betydning for modtagerne. 

Pris og overrækkelse 
Udover æren følger en pris på 5.000 kr., 
som overrækkes til Lokaludvalgets årlige 
Puljeaften.  

Vinderen inviteres til at 
være med til at udvælge den 
efterfølgende ungefrivilligpris   

Send dit forslag til fp_bispebjerglokalud@okf.kk.dk  
senest 25. oktober 2024

Ungefrivilligprisen. En ny pris 
Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Bispebjerg Lokaludvalg har i en årrække uddelt årets Frivilligpris på 10 000 kr. 
Lokaludvalget har dog nu besluttet også at indstifte en Ungefrivilligpris på 5000 kr. for 
at anerkende et ungt menneske eller en gruppe unge for en frivillig indsats i Bispebjerg.  

Prisen vil i år blive uddelt ved lokaludvalgets Netværks- og Puljeaften torsdag 28. 
november kl. 17-19.30.
Dette forslag erstatter ikke den hidtidige frvilligpris for voksne af alle aldre på 10 000 kr. 
som også uddeles ved puljeaftenen. Læs mere herom på avisens forside. 
De indstillede kandidater forudsættes at være tilstede den pågældende aften, hvor også 
mange af bydelens netværk og foreninger er tilstede. 
 
Vinderen af Ungefrivilligprisen inviteres endvidere til at deltage i udvælgelsen af 
modtageren af det følgende års Ungefrivilligpris, idet vinderen vil blive inviteret til 
Bylivsudvalgets møde, hvor indstillingen af den næste prismodtager foregår.  
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Spejder
for hele familien
hos Lundehus-spejderne
Af Tanja Rosenberg Nielsen
Gruppeassistent hos Lundehusspejderne

Næste arrangement afholdes lørdag 
26. oktober kl. 10-12
Strødamvej 1

Hos Lundehus-spejderne har vi normalt 
især tilbud til børn i skolealderen. Men 
som noget ekstraordinært vil vi afholde 
tre gratis lørdagsarrangementer for fami-
lier i løbet af efteråret 2019. 
Arrangementerne vil primært henven-
de sig til børn i børnehavealderen og 
deres forældre, men større eller mindre 
søskende er også meget velkomne. 
Til arrangementerne vil vi gerne vise 
frem, hvad vi laver som spejdere. 
Vi går op i, at alle børn føler sig set og 
hørt, og får en god oplevelse med deres 
familie og andre børn i naturen. 

Næste arrangement er lørdag 26. okto-
ber kl. 10-12. Det foregår Strødamvej 1.

Medbring tøj til at være udendørs, og 
vær klar til at hygge, lege og have en sjov 
formiddag med din egen og andre fami-
lier.
Se mere på vores hjemmeside www.
lundehusspejderne.dk eller find os på fa-
cebook eller instagram @lundehusspej-
derne.
Tilmelding er ikke nødvendig, men send 
gerne en mail til kontakt@lundehusspej-
derne.dk eller en SMS til 61 71 00 53, så vi 
har en ide om, hvor mange, der kommer.

Kirkegårdsmuren
Den lange røde mur, der afgrænser Bispebjerg Kirkegård fra 
Skoleholdervej og Tagensvej, er et meget markant bygnings-
værk. 
Den første etape af kirkegårdsmuren blev bygget allerede i 
1903, men en stor del af muren blev bygget under 2. verdens-
krig som et beskæftigelsesprojekt. 

Nu er muren mange steder ved at falde sammen, og hvor den 
ikke allerede er væltet, har kommunale håndværere væltet dele 
af muren, hvis de skønnedes at være til fare. 
I Københavns Kommunes budget for 2020 er nu heldigvis afsat 
9 mio kr. til genoprettelse af muren. 

Mod Skoleholdervej er muren særligt lang. Den kan derfor også 
forekomme at være lidt dyster. Den er på den anden side også 
ret imponerende. 
Der er kun en enkelt adgang i muren mod Skoleholdervej for 
nærværende, og denne kan kun bruges som en udgang. 
Årsagen til dette arrangement var, at der for tyve år siden i en 
periode forekom en del hærværk på kirkegården.   

Ny adgang fra Skoleholdervej
Områdefornyelse Nordvest har udarbejdet et projekt, der snart 
vil blive en realitet med en ny adgang til Kirkegården fra Sko-
leholdervej. 
Hvis man vil vide mere om dette projekt, er der indtil 1. novem-
ber mulighed for at se projektet og blive klogere på murens hi-
storie på en plancheudstilling, der hænger fremme lidt endnu.

Plancheudstillingen kan man finde på selve muren på hjørnet 
af Skoleholdervej og Frederiksborgvej, hvor der er ophængt 
en række plancher. 
Hvis man yderligere vil vide mere om projektet, kan man kon-
takte Områdefornyelse Nordvest. 
                                                                                                 AHe

Nye gadebænke og tyveri af gamle
I forbindelse med budgetforliget er afsat midler til 500
nye Københavnerbænke.
Tiltaget er sympatisk, men baggrunden er også lidt dyster. Over 40 
grønne københavnerbænke er forsvundet fra hovedstadens gader og 
parker i årets første fem måneder.
Hos Teknik- og Miljøforvaltningen, som har ansvaret for de kommunale 
bænke, er tyverier et stort problem, da det både koster mange skat-
tekroner, og stjæler tid fra andre opgaver. I april og maj 2019 blev der 
stjålet mellem fem og ti bænke hver eneste uge, så det er et rigtigt stort 
problem. 
Efter en periode med mange tyverier i 2017 begyndte forvaltningen at 
sikre bænkene bedre, så de nu både boltes og svejses fast, ligesom de 
også tyverisikres på andre måder. De fleste vil formentlig mene, at det 
burde være nok til, at bænkene kan blive stående på deres tiltænkte 
pladser, men desværre er bænketyverierne igen accelereret i 2019.
Tyvene tager bare mere ekstreme midler i brug. Blandt andet har man 
forsøgt at stjæle bænke i Amager Strandpark med en stjålet grave-
maskine. 
I 2017 dukkede mange af de stjålne bænke op på forskellige brugt-
markeder på internettet, og det samme mønster gør sig gældende 
denne gang.   
                                                                                      AHe
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Karens Hus
Bispebjerg Bakke 8 
- Stedet hvor miljøinteresserede mødes”. 

Nyt fra agendaforeningen

Af Tom Jørgensen
Agendaforening Nordvest

Agendaforening Nordvest i Karens Hus
www.agendaforening-nordvest.dk

Foråret er allerede på vej i haven ved Karens 
Hus, Bispebjerg Bakke 8. Kig ind fredage 
mellem 11 og 15, hvor der er åbent hus. 

Kom også og få glæde af vore gratis arran-
gementer i Karens Hus, og tag gerne din 
nabo med:

Gratis arrangementer åbne for alle
lørdag 27. april kl. 13. Rundtur til ”ikoni-
ske træer” i Lersøparken. 
Biolog Jørgen Martinus viser rundt til de for-
årsgrønne træer. Vi mødes ved Karens Hus. 
(Hvis vejret bliver helt tosset, så går vi turen 
tirsdag 30. april kl. 18.30 i stedet). 
Forhør dig på tlf. 26538091.

Lørdag 4. maj 13-15 for børn og voksne.  
Mere liv på din egen grønne plet!  
Bliv inspireret af biolog Rikke Milbak. 
Kom indenfor i haven ved Karens Hus til en 
hyggelig eftermiddag, hvor du og dine børn 
kan blive klogere på, hvordan I får jeres egen 
grønne plet til at pusle, summe og kvække. 
Der vil være workshops, hvor du kan bygge 
et insekthotel eller farvelægge et vildt dyr. 
Og rundvisninger i haven, hvor du kan få 
masser af tricks til, hvordan du lokker natu-
ren til din altan, baggård eller have. 
Voksne uden børn vil også kunne hente 
ideer! 

Agendaforeningens aktive sælger the, kaffe, 
brød og kage. 
Der vil også være salg af vilde planter til din 
altan, baggård eller have. (Muliggjort med 
støtte fra Bispebjerg Lokaludvalg).

Venlig hilsen og på gensyn. Tom Jørgensen, 
mail@agendaforening-nordvest.dk 

S T Y R E G R U P P E VA LG

Torsdag den 2. maj 2019 kl. 17-20 
Salen på Biblioteket, Rentemestervej 76

I 2016 blev der afsat 60 millioner 
kroner til fysiske, sociale og 
kulturelle indsatser i kvarteret. 
Det er nu 2,5 år siden. Der er 
fuld gang i projekterne og er der 
midtvejsvalg til styregruppen for 
Områdefornyelse Nordvest.

Styregruppen består af lokale  
beboere samt repræsentanter fra 
Københavns Kommune. 

- 3 beboerrepræsentanter for de almene boligafdelinger 
- 2 beboerrepræsentanter for de private andelsboligforeninger 
- 2 beboerrepræsentanter for ejerlejlighederne eller private  
   udlejningsboliger
- 1 repræsentant for grundejerforeninger 
- 1 repræsentant for kultur- og idrætslivet 
- 3 repræsentanter for lokale foreninger 
- 1 repræsentant for erhvervslivet 
- 1 repræsentant for lokale iværksættere

HVEM KAN VÆRE MED I STYREGRUPPEN?
Til styregruppevalget skal der vælges følgende repræsentanter:

O M R Å D E F O R N Y E L S E  N O R DV E S T

Opgaven er at repræsentere 
kvarterets behov og ønsker i 
forbindelse med projekter inden
for områdefornyelsen.

Informationsmøde
Har du lyst til at høre om 
styregruppearbejdet, valget og 
Områdefornyelse Nordvest, så 
kom til informationsmøde onsdag 
den 24. april 2019  kl. 17
på Tomsgårdsvej 35.

Ønsker du at stille op som kandidat til styregruppen skal du 
tilmelde dig til valglisten på mail: nordvest@tmf.kk.dk senest den 
25. april 2019.

Læs mere på:
www.facebook.com/nordvest.omf
www.kk.dk/omraadefornyelsenordvest

SÅDAN STILLER DU OP:

Hvad er Bispebjerg Bydel? 
Hvor ligger den? 
Er det området ved Grundtvigs 
Kirke? 
Eller er Bispebjerg bare det samme 
som Nordvest?

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Bispebjerg Bydel har knap 60 000 ind-
byggere, og ligger på det højdedrag, 
der hedder Bispebjerg Bakke.

I bydelen findes fem kvarterer
Nordvestkvarteret
Nordvestkvarteret (til daglig bare 
kaldet Nordvest) ligger på den syd-
østlige side af bakken, og her bor lidt 
over halvdelen af bydelens indbyg-
gere. Kvarteret karakteriseres især af 
højhuse og mindre virksomheder. 

Utterslev
Længst mod vest ligger Utterslev. For 
1000 år siden, inden København blev 
opfundet, var Utterslev den lokale 
storby. Kvarterets centrum er stadig 

gadekæret på torvet, og flere af 
gårdene fra før udflytningen i start-
en af 1800 tallet ligger her endnu. 
Historien kan anes, selvom den 
gemmer sig godt. I kvarteret findes  
enkelte højhuskarréer, en del 
parcelhuse, og store grønne om-
råder. 

Bispebjergkvarteret
På toppen af Bispebjerg Bakke lig-
ger Bispebjergkvarteret. 
Her er byggeriet afpasset efter be-
liggenheden omkring Grundvigs 
Kirke, - det vil sige lave højhuse 
med gulstensbyggeri. Desuden 
ligger her Bispebjerg Hospital og 
Lersøparken. 

Emdrup
Mod Nord ligger Emdrup. For 1000 
år siden var det lokalområdets 
næststørste landsby. 
Det oprindelige Emdrup ved Tu-
borgvej findes dog ikke mere. 
Emdrup karakteriseres af få og min-
dre højhuse, mange parcelhuse og 
mange store grønne områder. 

Bispebjerg Bydels fem kvarterer: 
Nordvestkvarteret, Utterslev, Bispebjergkvarteret, 

Emdrup, og Ryparken-Lundehus

Hvor ligger Bispebjerg? Ryparken-Lundehus
Længst mod øst findes Rypar-
ken-Lundehus, der er gennem-
skåret af Helsingørmotorvejen. 
Afgrænsningen mod Emdrup er 
uskarp. Her er talrige højhuse, 
hvoraf det meste er alment byg-
geri. Der er også mange skoler og 
kolonihaver. 

Postnummerkaos
Bispebjerg Bydel har seks post-
numre. 
Over halvdelen af bydelen har 
postnummer 2400. I Ryparken-
Lundehus har de fleste postnum-
mer 2100. Omkring Nørrebro 
Stationsområde har man post-
nummer 2200. Et par hundrede 
adresser yderst mod Gladsaxe 
har postnummer 2860. 150 ved 
grænsen til Gentofte mod nord 
har postnummer 2900. Enkelte 
på grænsen til Brønshøj har 2700. 

Det er jo noget rod, men post-
numre  er umulige at ændre. Så 
det er, som det er. Men fordi loka-
laviser fordeles efter postnumre, 
kan Bydelsavisen Bispebjerg 
også læses både på Nørrebro og 
Østerbro.  

Det er jo noget rod.  Det ville 
være lettere med et postnum-
mer pr. bydel. Men postnumre 
er umulige at ændre. 
Derfor var nødt til at lave vores 
egen avis, som ikke behøver at 
respektere postnumre.  



Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Alle møder i lokaludvalget er åbne for borgerne, og det er 
altid muligt at henvende sig til lokaludvalgets medlemmer, 
inden selve mødet starter. 
Lokaludvalget mødes en gang om måneden (ikke juli) og 
typisk på en torsdag sidst eller næstsidst på måneden.
Hvis man gerne vil gå i dybden med sagsbehandling, er det 
dog ikke muligt på et lokaludvalgsmøde, hvor tiden er knap 
og dagsordenen er stram. 

To åbne underudvalg
De københavnske lokaludvag har i nogen grad indrettet sig 
forskelligt. I Bispebjerg Bydel har vi to underudvalg, som er 
åbne for alle  interesserede borgere. 
Det er i disse udvalg, at den forberedende sagsbehandling 
sker. Enhver kan deltage. 
Begge udvalg forbehandler alle løbende sager, drøfter po-
tentielle nye sager, og søger at præcisere, hvad der skal 

sættes på dagsordenen på det følgende lokaludvalgsmøde. 
Hvis du brænder for, hvad der sker i lokalområdet, kunne 
deltagelse heri måske være noget for dig. I givet fald skal du 
tilmelde dig. 

Bymiljøudvalget
Det ene udvalg hedder Bymiljøudvalget. Det mødes typisk 
en torsdag midt i måneden. Mødets længde afhænger af 
sagsmængden. Typisk 2½-3 timer.  
De sager, der behandles her, vedrører fysiske ting såsom 
trafik, veje, cykelstier, lokalplaner, busser, metro, begrønning, 
vand, miljø og høringssvar herom. 

Bylivsudvalget
Bylivsudvalget mødes typisk en tirsdag eftermiddag først på 
måneden. Her forbehandles sager vedrørende kultur, sport, 
skoler, plejehjem, lokal lægemangel, samt initiativer og hø-
ringer angående såkaldt “bløde værdier”. 
Hvis du ønsker at tilmelde dig for at deltage, skal du kontakte 
sekretariatet på adressen bispebjerglokaludvalg@okf.kk.dk.

Bispebjerg Lokaludvalgs to åbne udvalg

Agendaforening Nordvest
Karens Hus. Bispebjerg Bakke 8

Af Tom Jørgensen. Agendaforeningen

Velkommen til GRATIS NOVEMBER 
FOREDRAG I Karens Hus, Bispebjerg 
Bakke 8. Åbent for alle uden tilmelding.

Mandag 4. november kl. 19: Økolo-
gisk dyrkning på små områder i byen.
Den erfarne havebogsforfatter og dyr-

ker af økologiske afgrøder Jens Juhl vil 
inspirere til at tage fat selv på mindre 
områder i byen. 
Guideline i bogen Økologiske byhaver – 
dyrkning i baggårde og på altaner.

Mandag 18. november kl. 19: Flager-
mus og insekter i byens mørke og lys!
Biolog Inger Kærgaard fra Flagermuse-
nes By, som har særlig viden om flager-
mus, vil på denne aften fortælle om den 
generelle betydning af, at de dyr, som er 
udviklet til natlig aktivitet, får mulighed 
for at fungere - også i byen. 
Omkring halvdelen af alle bestøvende 
insekter er nemlig afhængige at kunne 
være nataktive. 
Derfor bør belysning i byen tage højde 
for dette. 
Mørket er et grundvilkår, som mange 

dyr har tilpasset sig til gennem millioner 
af år. Men specielt i byen mister vi nemt 
mørket, som levested. Der tales meget 
om naturbeskyttelse uden at inkludere 
beskyttelsen af mørke. Forskning peger 
på, at nedgangen i insekter også skyl-
des, at mørket er ved forsvinde! 

Hvis det er tørvejr, slutter vi med en tur 
i området på jagt efter parringskald fra 
skimmelflagermus.

Tak til Bispebjerg Bydelspulje for støtte.
Vi er i Karens hus hver fredag, hvor vi 
arbejder i området og udveksler tanker 
og ideer til bæredygtig levevis. Du kan 
møde os 11-15!

Venlig hilsen Agendaforening Nordvest, 
https://agendaforeningnordvest.dk 

Foreningen 
Birkedommervej 

Af Lone Larsen. Forperson

Vær med i godt seniorfællesskab
Er du 60+ eller førtidspensionist, så kom og 
tag del i godt fællesskab i Foreningen Birke-
dommervej. 
Vi holder til på Præstelængen 1A på hjørnet 
ved Birkedommervej samt i Aktivitetskæl-
deren med indgang fra gårdhaven ved Birke-
dommervej.
Vi har følgende aktiviteter:

Qi Gong. Hver tirsdag kl. 11:00 - 12:40
 i aktivitetskælderen.

Kunstudstilling af Alice Warlo
Maleri og broderi. Lørdag 2. november og 
lørdag 7. december kl. 10-12 på hjørnet

Kunst, Kaffe og Kage. Onsdag 16. oktober 
og 20. november kl. 18-20. På hjørnet. 

Torsdagscafe på hjørnet
Hver torsdag kl. 14-16. På hjørnet. 

Filmklub
Torsdag 31. oktober kl. 14
Jane viser Sex and the City. I serien følger vi 
veninderne Carrie, Miranda, Charlotte og Sa-
mantha, mens de jonglerer karriere, sex og 
kærlighed i New York City. De spilles af hen-
holdsvis Sarah Jessica Parker, Cynthia Nixon, 
Kristin Davis og Kim Cattrall. 
 
Julefrokost
Torsdag 12. december kl. 12
Tilmelindg til Lone.

Lørdagsmalerne 26. oktober kl. 11-16
Det foregår i Aktivitetskælderen

Lørdag 9. november kl. 11-16. Maleproces
Kursus med Rikke Volf, der vil sætte en intui-
tiv og meditativ maleproces i gang, så vi ser 
verden med nye øjne. 
Tilmelding til Lone. 

Lørdag 30. november kl. 11-16. Malepro-
ces (fortsat)
Fortsættelse af kursus med Rikke Volf om 
en maleproces med intuitiv og meditativ 
tilgang. Tilmelding til Lone.

Har du spørgsmål, eller vil du være medlem, 
så kontakt Lone, 53892838 (SMS).
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Af Emilie Kjærgaard
RoboClub
Demokratigarage
Rentemestervej 57

I en dystopisk fremtid lever Johnny 
Mnemonic farligt som en datakurér 
med information lagret direkte i sin 
hjerne. 
Keanu Reeves spiller hovedrollen i 
denne spændingsfyldte cyberpunk-
fi lm, hvor han jagtes af både virk-
somheder og Yakuza’en, og prøver at 
overleve, indtil han fi nder ud af at få 
data ud af hovedet. 

Filmen er instrueret af Robert Longo, 
og byder på medspil fra Dolph Lund-
gren, Dina Meyer og Takeshi Kitano.

Kom og se fi lm, drik Sonic Screw-
drivers* (eller øl/vand)  og diskuter, 
hvad science fi ction siger os om vores 
demokrati. 
Gratis adgang. 
Og det foregår i Demokrati Garage, 
Rentemestervej 57, 2400 NV

Af Camilla Gundager Troelsø

Hvem er vi?
Vi er en lille gruppe, der mødes hver- 
anden tirsdag klokken 10-13 på Rente-
mestervej Bibliotek for at skrive, læse 
højt og give hinanden respons. 
Vi mangler nogle fl ere, der vil være med. 
Lige nu er vi ofte kun 3 eller 4. Det ville 
være meget sjovere, hvis vi var fl ere, da 
det giver mere dynamik og inspiration. 

En kort beskrivelse
Vi varmer op hver gang med én eller to 
perioder med 5-minutters hurtigskriv-
ning, hvor vi ufi ltreret skriver nonstop 
til uret ringer. 
Øvelsen virker bedst, hvis man skriver 
nonstop, og ikke fl ytter fi ngrene fra 
tastatur eller pen. 
Så hvis man går i stå, skriver man bare 
”Jeg ved ikke, hvad jeg skal skrive,...”
Derefter skriver vi en eller to længere 
tekster. Vi bruger tid på at læse vores 
tekster højt for hinanden og give kon-
struktiv respons.
Oktober måneds tema er ”Efterår og 
forfald”. De næste to gange er 15. og 29.  
oktober. Vi mødes i Børne- og Ungeaf-
delingen, der ligger på første sal ved 
borgerservice. Man kan også fi nde os i 
Facebook gruppen ”Kom og skriv Ren-
temestervej ”, så du kan bare dukke op. 
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Af Anders Jacobsen
Utterslev Jazzcafé. Lersø Parkallé 152

Jazzcaféen har den store glæde at kunne 
præsentere en ægte international jazzstjerne.
Fredag 25. oktober kl. 20.00 får vi besøg af 
sangeren Kenny Washington.

Til daglig bor Kenny Washington i San Fransisco, 
men en stor del af året er han ”On the Road”.
Heldigvis går denne vej forbi Utterslev, hvor 
han spiller sammen med Jacob Christoff ersen 
(klaver), Jesper Bodilsen (bas) og Zoltan Csorsz 
(trommer).

Kendt i Danmark
I 2015 indspillede kvartetten albummet ”Moanin” 
på Jazzhus Montmartre i København. 
I 2021 blev Kenny Washington GRAMMY-nomi-

neret i kategorien “Best Jazz Vocal Album” hvilket 
bestemt ikke var ufortjent, da han betegnes som 
en af verdens bedste, nulevende jazzsangere.

Forhistorie
Kenny Washington er født i New Orleans, hvor 
han som barn sang gospel i kirken, og spillede 
saxofon i skolebands. 
Her mødte han brødrene Branford og Wynton 
Marsalis, og de var i høj grad med til at inspirere 
ham til at satse på musikken. 
I dag har Kenny Washington optrådt i det meste 
af verden, og han turnerer jævnligt i USA, Asien 
og Australien. Men heldigvis har han også et 
svagt punkt for at synge i Danmark.
Koncerten er støttet af Bispebjerg Lokaludvalg 
og Statens Kunstfond.
Entré kr. 150,-. Utterslev Jazzcafe, Lersø Parkallé 
152 (på Lundehusskolen). www.jazzcafe.dk 

Kenny Washington Quartet i Utterslev Jazzcafé

Dansekapellet - Bispebjerg Torv 1, 2400 KBH NV - Tlf.: 35 82 11 71Torv 1

TILMELD DIG 
SÆSONEN 2024 | 2025 PÅ 
WWW.DANSINORDVEST.DK 

FFOORR DDIIGG
DDEERR VVIILL
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FOR DIG
DER VIL
DANSE

HIP HOP // BREAK // CONTEMPORARY //
MODERNE //  // ALL GIRLS DANCE CREW
KREATIV DANS // K-POP JAZZ // //
FAMILIEDANS // ZUMBA // 
BALLET // 
AFRORYTMER //
HOUSE //

Friske grøntsager på Demokrati Garage

Af Emilie Kjærgaard
Demokrati Garage
Rentemestervej 57

Demokrati Garage har indgået samarbej-
de med Det Økologiske Andelslandbrug 
Brinkholm, der ligger ved Karise. 

Samarbejdet handler om at være leverings-
sted for bokse med økologiske grøntsager 
fra Uschi og Davide’s projekt på Brinkholm.

Boksene vil blive leveret hver tirsdag i 
Demokrati Garage i Nordvest kl. 15-18.
Hvis det ikke passer ind i din planlægning, 
kan du altid kontakte Brinkholm, og så kan 
vi prøve at fi nde en løsning sammen. 
For at have så lidt aff ald som muligt, er du 
velkommen til at medbringe din egen taske, 
når du henter dine grøntsager. 

Den skiftende dynamik i haven og høsten 
er  grunden til, at vi i Demokratigarage og 
på Brinkholm har besluttet os for at have 
abonnement på ugentlig basis i stedet for 
månedligt. 
Det betyder, at vi hver uge skriver til vores 
tilnyttede brugere, hvad vi har i næste uges 
kasse, og så kan du skrive til os, om du vil 
have den eller ej. 
Du er selvfølgelig også altid velkommen 
til at skrive til Brinkholm på nedenstående 
kontaktadresse, hvis du vil have (næsten) 
alle fremtidige kasser, så kan vi holde styr på 
det for dig, og så behøver du ikke at skrive 
hver uge. 

Skriv til os på mail for at høre nærmere. 
Adressen er brinkholm.andelsgaarde@
gmail.com eller duk op i Demokrati Garage 
på Rentemestervej 57, 2400 København.

Roboclub i Demokrati Garage      Skrivegruppe på BIBLIOTEKET



Af Merete Pedersen
Utterslev Moses Venner

I forbindelse med Mosetræf 2024 i Utterslev Mose  8. september 
blev der igen i år arrangeret en fotokonkurrence af foreningen 
Utterslev Moses Venner.

Det kunne være landskabsbilleder eller close-ups af mosens særlige 
natur og dyre- og fugleliv eller af begivenheder afholdt i mosen. 
Mosetræffet havde i år temaerne “helt tæt på naturen”, “naturen uden 
grænser, ” og “grønne korridorer”, hvilket man kunne overveje at afspejle 
i sine fotos.

Konkurrencen blev arrangeret af Christina Albarts og Merete Pedersen, 
henholdsvis suppleant og kasserer i bestyrelsen i Utterslev Moses 
Venner. 
Der var 9 personer, der deltog i konkurrencen med i alt 35 fotos. Vi 
takker for alle de fine bidrag og for jeres smukke vinkler på mosen og 
livet i den.

Bestyrelsen udvalgte 10 favoritter blandt 35 indsendte fotos. Det var en 
svær opgave, da der var mange fine stemningsfulde billeder. 
De blev printet ud, og var til afstemning på Mosetræffet, hvor alle 
kunne stemme.

Der var 3 præmier
1. præmie: Spor i naturen af Lars-Henrik Olsen med illustrationer af 
Michael Petersen
2 præmie: ”Sø & å – Livet over og under vandspejlet” af Michael Petersen
3. præmie: Plakat af Michael Petersen “Livet i mosen”.

Som ekstragevinst fik vinderne fine kort med Utterslev Mose som motiv 
designet af Rikke Jensen.

Afstemningen afgjorde, at både 1. og 2. præmie gik til Helle Gadeberg, 
og 3. præmien gik til Thomas Sichelkow. 

Se alle de fine billeder på www.mosevenner.dk.

Christina Albarts med to besøgende, der vil afgive stemme på et foto

Fotokonkurrence: “Vores år i Utterslev Mose 2024”

Publikum kunne stemme på det foto, som de syntes bedst om, og mange benyttede lejligheden hertil

Foroven 1. præmiefotoet af Helle Gadeberg

Nedenfor til venstre ses 2. præmiefotoet, der også blev taget af Helle Gadeberg 
Nedenfor til højre 3. præmiefotoet, der et vinterstemningefoto af Thomas Sichelkow

Øverst til venstre foto af Josef Hanji. Øverst til højre foto af Lone Maj Sand 
Clausen. Herunder foto af Eva Andersson
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Af Gitte Helene Blom Christensen

Foredrag og rundvisning søndag 27. oktober kl. 14.30
Rundvisningen starter med et foredrag om Grundtvigs Kirkes 
tilblivelse - og om manden bag det mægtige projekt, P.V. 
Jensen Klint.
Foredraget varer ca. 30 minutter, hvorefter det er muligt på 
egen hånd at opleve krypten, kirkeloftet med det fantastiske 
håndværk og tårnets imponerende tømmerkonstruktion med 
vid udsigt over København.
Tilmelding og betaling via kirkens hjemmeside.
Pris kr. 35, per person. Børn under 12 år, kr. 10.

 
G&T-NATKIRKE OM SEKSUALITET OG KØN
Torsdag 31. oktober kl. 20 er med debattør og sekretariatschef 
i LGBT+ Danmark Susanne Branner og præst og lektor i teologi 
på Københavns Universitet Gitte Buch-Hansen.
Mange kan blive anfægtet af de bibelske skrifters syn på sek-
sualitet og køn. Derfor skal vi til denne natkirke tale om, hvad 
den historiske baggrund er for de bibelske skrifters forståelse
af det, og hvilken betydning, som det har haft og har for vores 
samfund.
 
Orgelmesterkoncert. Torsdag 7. november kl. 19.30
”Dansk og svensk orgelmusik 1924-1934”
Mads Høck (Grundtvigs Kirke) spiller værker af R. Langgaard 
(Elias i uvejret), O. Olsson (Præludium og fuga i cis), O. Lindberg 
(Sonate) og C. Nielsen (Commotio)
Gratis adgang

 
Gud & Godnat. Tirsdag 5. november kl. 17.30 
Vi mødes i krypten, og når vi har spist, går vi i samlet fl ok op i 
kirken. Når alle har fundet sig hyggeligt til rette med
tæpper og puder, og vi har tændt et fortællelys, skal vi høre 
en af de mange gode historier fra Bibelen, mens roen får lov 
at sænke sig. Undervejs lærer vi også en salme at kende, og
fra orgelet bliver der spillet dejlig aftenmusik. Både små, lidt 
større og enhver, som holder af en god historie fortalt for børn, 
kan være med. Alle er velkomne.
Det er gratis at deltage, og tilmelding er ikke nødvendig.
Der serveres også en vegansk ret.
Ved Agnete Veit
 
Allehelgensandagt 3. november kl. 15
Sorg er af så mange slags, og ser forskellig ud for hver af os. 
Men den må have sin plads, så livet kan leves trods alt. Der vil 
ved andagten være mulighed for at tænde lys for at mindes 
vores døde.

Det sker i Grundtvigs Kirke
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Af Amalie Hersnack Kaad
Ansgarkirken

Hvert år i uge 43 afholder Ansgarkirk-
en en klassisk musikfestival med 
koncerter. 

Oplev i år en unik koncerttrilogi i 
Ansgarkirken 24.-26. oktober. Alle 
dage er det fra kl. 19.30-21.00. 
Kom og oplev Max Regers koralkan-
tater væve historien om Jesus sammen 
over tre aftener. 
Første koncert 24. oktober udforsker 
profetien om hans fødsel og død. 
Anden koncert 25. oktober fokuserer 
på passionsugen og opstandelsen.
Tredje koncert 26. oktober undersøger 
døden og det, der venter på “den an-
den side”.
De tre koncerter byder på solosange, 
kor, orgelstykker og værker af Schütz, 
Mendelssohn, Bach, Reger, Poulenc 
samt musikere fra DRSO og Sokkelund 
Sangkor, der fejrer 40 år. 

Det sker i Ansgarkirken, Mågevej 33
2400 København NV. 

Koncerterne er gratis, men kræver 
reservation via dette link, da der er 
begrænset plads: https://billetto.
dk/e/korfestival-billetter-1071380

Korfestival i Ansgarkirken

Styrk din krop og dit humør
Af Anni Herfort Andersen. Ældre i bevægelse

Vi er en fl ok ældre mennesker, der dyrker gymnastik to 
gange 1½ time ugentligt, under ledelse af en dygtig in-
struktør. 
Det foregår i Ryparkens Idrætsanlæg. Hold 1 på mandag 
og onsdag og hold 2 på tirsdag og torsdag formiddag. 
Kontingent 500.- kr.  pr halvår. 
Vi er en afdeling af foreningen ‘Ældre i Bevægelse’.
Vi udøver motionsgymnastik, og alle kan være med – også 
med de skavanker, der følger af alderen - vi gør hvad vi kan 
hver især! Af og til afholder vi også arrangementer såsom 
foredrag, udfl ugter og selvfølgelig julefrokost.
Køb ikke Katten i Sækken, kom og vær med til en gratis 
prøvetime. 
For yderligere oplysning kontakt Annelise på 20985280, el-
ler Anni på 21467383.
Vi håber at se dig i vores gode, muntre fællesskab – for 
husk, at motion gavner både krop og sjæl!!

Kultureftermiddag i Ryparken
Af Per Vandrup

Lørdag 21. september havde Lokaludvalget og Lun-
dehus Kulturforsyning inviteret til Kultureftermiddag 
i Ryparkens Idrætsanlæg.
Årsagen er, at der er kommet et dejligt nyt hus, som 
udover idrætsaktiviteter også skal kunne rumme kul-
turaktiviteter for områdets beboere.
Det nye hus har på 1. sal et mødelokale til 10-12 perso-
ner samt en mødesal med plads til 70 tilhørere.
Vi havde derfor meget god plads med godt 15 tilhørere.
I det lille forareal blev hygget, drukket kaff e og spillet 
diverse spil i den dejlige sofagruppe.
Der var historiefortælling for børn og evt. forældre, og 
Morten Lander Andersen fra Østerbro Lokalhistoriske 
Forening holdt et spændende foredrag om bebyggel-
sen Ryparkens særheder og om de omkringliggende 
ting som kaserneområdet, naturparken, alkoholiker-
hjem, og fabrikkerne.
Med 75 år i området kan man jo ikke lade være med at 
kommentere det ene og andet.
Hvis du har ideer til aktiviteter i idrætsanlægget så 
kontakt Per Vandrup fra arbejdsgruppen gerne på mail 
vandrup@danbbs.dk



deltage. Ønsker man at støtte kirkens 
arbejde, kan et beløb sendes til Menig-
hedsplejen, Mobilepay 57771
Tilmelding og yderligere information hos 
sognepræst Julie Damlund, jbd@km.dk 
eller telefon 39 46 46 66 (fastnet, SMS kan 
ikke modtages).

Kaffeklubben
Kaffeklubben er et værested, hvor der 
altid er tid til en snak eller til at læse 
dagens avis.
Ligeledes er det muligt at få støtte og 
vejledning til eventuelle udfordringer i 
dagligdagen. 
I Kaffeklubben sætter vi stor pris på 
nærvær og næsten. Kaffeklubben favner 
bredt, og hylder mangfoldigheden. Alle 
er velkomne.
Åbningstider: mandag-fredag kl. 10-12 / 
torsdag kl. 9.15-12.

Morgensang
Hver tirsdag kl. 9-10
Der synges fællessang fra højskolesang-
bogen, organist Martin Seier sidder ved 
flyglet og der er kaffe bagefter.

Lundehuskoret
Torsdage kl. 13.00-15.00
Vi synger halvanden til to timer med en 
hyggelig kaffepause i midten. 
Det er hensigten, at koret medvirker med 
musikalske indslag ved særlige lejlighe-
der i kirken en til to gange årligt. 
Hjerteligt velkommen til alle nye som 
gamle Lundehus-korister! Kig forbi og se, 
om det kunne være noget for dig
Organist Martin Seier

Her hvor Rentemestervej løber ud i Lygten, 
skal der bygges en cirka 10 meter bred og 20 
meter dyb skakt som led i skybrudsprojektet. 
Byggeriet påregnes at blive påbegyndt sidst 
i  2025, og vil vare nogle år. Dette vil i bygge-
perioden i betydende grad påvirke trafikken 
både på Rentemestervej og Lygten. 

Der skal placeres en skakt ved Lersø Park 
Allé. Byggeriet kommer ikke til at genere 
trafikalt, og når man er færdig, vil det ikke 
være synligt.

Den sidste skakt i Bydelen skal ligge mellem 
Lyngbyvej og Idrætsanlægget. Det vil ikke 
være trafikalt generende. Når den er færdig 
i 2031, skal der etableres en park på stedet.
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Kom til hygge og BANKO 
i Bispeparkens Pensionistklub

Af Jan Hansen
Bispeparkens Pensionistklub
Er du pensionist og har lyst til at være 
med til hyggelige bankospil, ture med 
mere? 
Så kom og tag en snak med bestyrelsen 

i Bispeparkens Pensionistklub hver ons-
dag fra kl. 11 i Bispeparkens Beboerhus, 
Bispeparken 17 B. 
Vi har banko på onsdage fra kl. 12 på føl-
gende dage: 16. oktober, 30. oktober, 13. 
november, 27. november og 4. decem-
ber. 

Vi har tøjdag onsdag 23. oktober 2024 
med fremvisning af nyt tøj til salg.

Alle er velkomne. Første gang er gratis. 
Vi giver en kop kaffe og et stykke brød.
Kontakt kassereren for flere oplysninger 
på telefon 25489981. 
Mulig mødetid med bestyrelsen er kl. 
11 på de onsdage, hvor der er BANKO i 
Bispeparkens Beboerhus, Bispeparken 
17 B.

Det sker i Lundehus kirke

Af Dorthe Louise Jonassen Knudsen

Græskaraften
Onsdag d. 23. oktober kl. 17.00
Kom og skær årets flotteste græskar 
sammen med andre. Arrangementet 
afholdes i samarbejde med FDF
En uhyggeligt hyggelig aften inde og ude 
i området bag Lundehus kirke. Skær årets 
flotteste græskar, og nyd en god gang 
græskarsuppe med hjemmebagt brød.
17.00: Alle mødes i kirken. Velkomst og en 
sang.
Derefter produceres græskarlygter ude og 
spises græskarsuppe inde. 
18.45: Afslutning i kirken. Der tændes lys i 
alle de flotte græskar. 
19.00: Farvel og tak for i år. Deltagelse er 
gratis, og alle får sit græskar med hjem.

Debatkreds
Tirsdag 12. november kl. 19.30. 
Eksistenssamtaler om det, som betyder 
noget
I debatkredsen tages aktuelle emner op i 
en ramme, hvor der er plads til alle, og alle 
kommer til orde. 
Vi taler sammen på baggrund af en film, 
et stykke musik eller andet, der har fanget 
vores opmærksomhed.
Debatkredsen samles anden tirsdag i måne-
den kl. 19.30. Vil du høre mere om debat-
kredsen, kan du kontakte sognepræst Julie 
Damlund på mail jbd@km.dk eller telefon 39 
46 46 66 (ikke SMS). Det er gratis at deltage, 
men vi samler altid ind til Lundehus Sogns 
menighedspleje.

Litteraturkreds
For læseheste og bogelskere.
Vi læser nyt og gammelt, kort og langt, 
dansk og udenlandsk. Litteraturkredsen 
samles 4. tirsdag i måneden. Der serveres 
te/kaffe med brød og ost. Det er gratis at 

Svanemøllens Skybrudstunnel
Svanemøllens Skybrudstunnel er et 
kæmpestort  anlæg, der ender med 
at blive et Y formet kæmpestort rør. 

Anlægget, der foreløbig kun er på teg-
nebrædtet, skal bygges i fællesskab 
af de tre forsyningsselskaber HOFOR, 
NOVAFOS og Frederiksberg Forsyning.
Når det er færdigbygget cirka i 2031, 
skal det drænere skybbrudvand fra 
hele den nordlige del af Københavns-
området. 

Et Y formet anlæg
Den nordlige gren skal starte i Glad-
saxe, og skal drænere skybrudsvand fra 
Gladsaxe og Gentofte Kommuner.  Det 
vil markant reducere hyppigheden af 
kloakoverløb til Utterslev Mose.
Den sydlige gren skal starte på Lygten, 
og de to grene skal mødes på Sva-
nemøllen Kaserne. Fra Svanemøllen 
Kaserne løber røret videre til Fiske-
rihavnen på Nordhavn. Ved skybrud 
løber vandet ud der. Hvis det kun er 
hverdagsregn, ledes vandet videre til 
rensning på Lynettens rensanlæg.
Rørenes samlede længde bliver cirka 
10 km. De kan rumme 100 000 m3 
vand. Tunnelrørenes diameter varierer 
mellem 1,8 meter og  5 meter.  Anlæg-
get forventes at være klar cirka i 2031.  

3 brønde i Bispebjerg
I Bispebjerg Bydel bliver placeret tre 
brønde, der hver især bliver cirka 10 
meter i diameter og over 20 meter 
dybe. 
Byggeriet heraf påregnes at starte sidst 
i 2025 eller i løbet af 2026. 
Kun etableringen af den ene af brøn-
dene,- den på Lygten,-  kan påregnes 
at medføre trafikale forstyrrelser. 

AHe

Som det fremgår af billedet ovenfor til venstre, bliver Svanemøllens Skybrudstunnel så 
stor, at man i teorien kunne sejle med en robåd gennem røret ved mindre regnhændelser.  

Rørets forløb gennem den nordlige del af Københavnsområdet
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Mosetræf 2024
En stor succes
Af Lise Buch
Formand for foreningen Utterslev Moses Venner

Søndag 8. september blev afholdt årets Mosetræf. Skæbnen ville, at det faldt 
sammen med årets sidste rigtige sommerdag, hvilket formentlig har bidraget 
til succéen. 
 
Vi vurderer, at over 1500 borgere besøgte eller på anden vis deltog i arrangementet, 
der fordelte sig over syv forskellige steder med aktiviteter rundt omkring i Utterselv 
Moses område.
Der var både aktiviteter for børn og voksne. Man kunne klappe en fisk, kigge på får, 
køer og heste. Deltage i en debat. Se teater, høre børnekoncert, deltage i rollespil, møde 
en masse foreninger, slå med le og meget meget andet. Der skete så mange ting ved 
mosetræf, at nedenstående  fotos kun er et lille udpluk. 
 

Foto Nikolaj Noel Christensen

Foto Merethe Pedersen

Foto Anders Berner

Foto Merethe Pedersen Foto Merethe Pedersen

Foto Merethe Pedersen Foto Merethe Pedersen Foto Merethe Pedersen

Foto Merethe Pedersen Foto Merethe PedersenFoto Alex Heick

Foto Merethe Pedersen

Fotos Nikolaj Noel Christensen

Foto Richard Hare
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Affaldssorteringsanlæg 
på private fællesveje
                                           
 Af Jørgen Klejnstrup 
Formand for Emdrup Grundejerforening

EU har pålagt bl.a. Københavns Kommune at 
etablere et større antal affaldssorteringsanlæg 
opstillet forskellige steder i kommunen navnlig 
på eller ved vejene. 

Disse anlæg er af tre forskellige typer.
En af typerne er ret voldsom, og består af et større 
nedgravet hul, hvor der over hullet står nogle con-
tainere. Herfra falder affaldet ned i hullet til senere 
tømning. 
En anden variant er nogle pænt store containere 
placeret på vej/fortov uden nedgravning. Og ende-
lig er der anlæg, der blot består af et antal mindre 
containere.
Anlæggene skal placeres rundt omkring i byen, hvor 
der giver mening bl.a. under hensyn til beboernes 
afstand til et anlæg. 
Kommunen har udpeget en række punkter, hvor det 
efter kommunens opfattelse giver mening at pla-
cere et anlæg. Det gælder på både de kommunale 
offentlige veje og på de private fællesveje, som der 
er mange kilometer af i kommunen.
Kommunen ejer de offentlige kommunale veje, og 
kan disponere over disse bl.a. ved at etablere anlæg.

Hvad med de private fællesveje?
Som navnet siger er der tale om privatejede veje. 
Det mærker beboerne ud til vejene i øvrigt med al 
tydelighed, fordi det er dem, der skal vedligeholde 
vejene for egen regning. 
Og gør de det ikke, så får de et pålæg fra kommunen 
om at istandsætte vejen for egen regning. Udgif-
terne til vejvedligeholdelse kan løbe op i mange 
hundrede tusinde kroner.
Man skulle således tro - allerede af den grund - at 
kommunen ikke uden videre kan disponere over de 
privatejede veje ved f.eks. at etablere affaldssorte-
ringsanlæg. Der er i hvert fald et åbenbart problem, 
når kommunen alligevel vil gøre det. 

Emdrup Grundejerforening har gennem flere år 
spurgt kommunen om, hvad det retlige grundlag 
er, for at kommunen kan etablere disse anlæg på 
vores private veje. 
Langt om længe kom der et svar. Kommunen svarer, 
at det er på grundlag af tilladelse fra den enkelte 
vejejer. Det er på flere måder et problematisk svar. 
Men lad nu dette ligge i første omgang. Lad os se på 
tilfælde, hvor vejejer protesterer.

Grundloven
Det som er mest interessant og i øvrigt meget aktuelt, 
er spørgsmålet om, hvad situationen er, når vejejer 
ikke vil give tilladelse og ligefrem protesterer imod 

etablering af et anlæg på hans private vejstykke. Det 
har kommunen indtil videre ikke givet svar på.
Som bekendt er den private ejendomsret i Danmark 
ukrænkelig. Det fremgår af Grundloven, der i § 73, 
stk1, bestemmer: ”Ejendomsretten er ukrænkelig. 
Ingen kan tilpligtes at afstå sin ejendom, uden at 
almenvellet kræver det. Det kan kun ske ifølge lov 
og mod fuldstændig erstatning”
Selv EU må respektere denne grundlovsbestem-
melse.
Der findes ingen ekspropriationslov, der giver hjem-
mel til at foretage ekspropriation med det formål 
at opbygge et sorteringsanlæg på et privatejet vej-
stykke. 
Ønsker man i kommunen at gøre noget sådant, for-
udsætter det, at der tilvejebringes en udtrykkelig 
lovhjemmel - vedtaget af Folketinget.
Det er ikke sådan lige til at få gennemført en sådan 
lovgivning. En ekspropriation skal tjene almenvellet, 
og det er en betingelse, at indgrebet i den private 
ejendomsret er nødvendiggjort af den almene inte-
resse. 
En ekspropriation er i sig selv et beklageligt indgreb 
i borgernes rettigheder, og det bør kun finde sted, 
når indgrebet er virkeligt påkrævet og ikke blot i en 
vis grad ønskeligt. 
Det er altså ikke nok, at indgrebet tjener et almen-
nyttigt formål. Det må også kræves, at dette formål 
ikke, eller i hvert fald ikke lige så godt, kan virke-
liggøres uden at foretage indgrebet i den private 
ejendomsret.

En prøvesag
Emdrup Grundejerforening har kendskab til i hvert 
fald ét konkret tilfælde, hvor vejejer har protesteret 
imod etablering af et bebudet sorteringsanlæg på 
den pågældendes private vejstykke. Foreningen 
repræsenterer vejejeren i sagen.
Emdrup Grundejerforening har gjort Københavns 
Kommune bekendt med det anførte om den private 
ejendomsrets ukrænkelighed. Foreningen er blevet 
lovet en besvarelse fra kommunen, men kommunen 
udsætter igen og igen besvarelsen. 
Grundejerforeningen har forståelse for, at kommu-
nen har et alvorligt juridisk problem til overvejelse. 
Grundejerforeningen har meddelt kommunen, at 
foreningen går ud fra, at der ikke på private fælles-
veje etableres affaldssorteringsanlæg imod vejejers 
protest, førend der foreligger en fuldstændig og 
holdbar afklaring af de omhandlede retlige spørgs-
mål. Der er i forbindelse med etablering af affalds-
sorteringsanlæg på de private fællesveje en række 
andre spørgsmål, som fortjener en afklaring. Det 
kan blive taget op senere af grundejerforeningen. 
Men det her nævnte om den private ejendomsrets 
ukrænkelighed er det væsentligste spørgsmål i første 
omgang.
Om sagens videre forløb kan man orientere sig på 
grundejerforeningens hjemmeside www. emgf.dk, 
hvor der løbende følges op på bl.a. denne sag. 

Botilbud til Ukrainske flygtninge på Lygten 4
Af Rasmus Bilde
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

Botilbud til ukrainske flygtningen på Lygten
Som følge af den russiske invasion af Ukraine har Danmark og 
herunder Københavns Kommune modtaget og vil fortsat mod-
tage et stort antal fordrevne fra Ukraine. 
København har efter integrationsloven pligt til at tilbyde midler-
tidig indkvartering til flygtninge og fordrevne, der af Udlændin-
gestyrelsen visiteres til kommunen. 
København har foreløbig modtaget 4.441 ukrainske fordrevne, 
hvoraf 2.450 bor i den midlertidige indkvartering fordelt på mere 
end 13 større lokationer og mere end 90 selvstændige lejligheder.
I den forbindelse informerer vi om, at der på Lygten 4E i Køben-
havns Kommune nu etableres midlertidig indkvartering til ukra-
inske fordrevne. 
Adressen vil kunne huse op mod 20 beboere. De første beboere 
forventes at flytte ind primo oktober 2024.

ROMA initiativ

Initiativ vedrørende ”handelspladsen” ved stationen
”Foreningen Menneskebiblioteket” har søgt lokaludvalget om 
støtte til at få regulerede forhold for Roma-markedet under Nør-
rebro Station. Man vil sørge for borde og stole, og for at der 
kommer til at være en person, der skal holde lidt orden. 
Da intet andet synes at virke, har lokaludvalget støttet deres 
ansøgning om bistand. Det er spændende at se, om det kan 
bringes til at virke. En alternativ løsning kunne have været at 
udstationere en politibetjent på stedet hele dagen i nogle måne-
der,- men intet tyder på, at politiet vil tilbyde dette. Så vi håber 
foreløbig på at ”Menneskebiblioteket”s løsning vil bidrage til lidt 
mere ordnede forhold.

AHe 

”Fuglereden” på hjørnet af Frederikssundsvej og Provstevej er netop 
blev nymalet. Det pynter gevaldigt. 
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Invitation til informationsmøde 
om opgradering af Nørrebro Stationsområde

Københavns Kommunes Økonomiforvaltning inviterer til møde

I de kommende år vil Københavns Kommune, DSB, Banedan-
mark og Områdefornyelsen Bispeengen opgradere området 
omkring Nørrebro Station. 
Målet er at øge trygheden, skabe mere attraktive byrum, for-
bedre forbindelser, og tilføje liv og flere aktiviteter til området.  

Vi inviterer dig til informationsmøde, hvor du kan høre mere 
om den spændende udvikling, som området kommer til at 
gennemgå. 
Overborgmesteren byder velkommen, og du kan både møde 
Københavns Kommune, Nørrebro- og Bispebjerg lokaludvalg, 
Områdefornyelsen Bispeengen og nærpolitiet
Vi glæder os til at se dig! 

Mødedetaljer

Dato: 23. oktober 2024 
Tid: kl. 19-21
Sted: Nørrebrohallens Multisal - Nørrebrogade 208, 2200 
København 

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Nørrebro Stationsområde er stadig ikke rigtigt 
kommet sig efter metro-byggeriet

Der er mange løse ender vedrørende området. 
Blandt de mere iøjnefaldende er, at de tidligere 
butikker under banen nu henligger som åbne ruiner. 
Sådan kunne det måske fortsat have set ud i mange 
år, hvis det ikke havde været for Områdefornyelse 
Bispeengen, der har gjort en stor indsats for at få 
gjort noget ved situationen. 

Grundarealet under selve jernbanen ejes af Bane-
Danmark, og her har man heldigvis været positive 
overfor at bidrage til at få opgraderet området. 
Man afsøger nu mulighederne for at finde en måde, 
hvorpå man kan udvikle og herefter udleje de første 
9 buer under banen. 

Der er desuden yderligere buer med potentiale for 
forskellige tiltag længere mod syd, men der synes 
aktuelt ikke at være planer herfor. 

Den sidste lukkede bue vender ud mod Glenteplad-
sen, der ganske vist nu er blevet grøn, men det er 
ikke en spændende park. 
Med lidt omtanke kunne den måske blive det. En 

bænk ville være fint. Og Glentevejstykket er stadig 
noget rod.
Københavns Kommune har desuden en plan om en 
cykelsti  langs banen, der kaldes ”Grøndalsruten”. 
Endvidere indgår der i Områdefornyelse Bispeen-
gens arbejdsplan et forslag om, at en bue bliver 
åbnet, så Tikøbgade kan knyttes sammen med 
Glentevej.

Der er altså mange planer i spil. Ikke alle vil blive 
til noget, men på den anden side trænger vi til, at 
noget kommer til at ske. 

Fra Bispebjergs Lokaludvalgs side vil vi lægge os i 
selen for, at noget sker. Men vi vil også arbejde for, 
at resultatet ikke bliver, at butikker og andre lejere 
under buerne vender ryggen til Nordvest, som det 
jo var tidligere og stadig er (se billederne nederst 
til højre). 
Vi frygter med rette, at Bispebjerg-siden bliver et 
område, hvor vinduer ikke bliver pudset, gaden ikke 
bliver fejet, og hvor man placerer ventilationsanlæg, 
skraldespande og rottefangere, mens butiksruder, 
vareudstillinger, neonlys og caféstole og borde 
vender ud mod  Nørrebro. 
Der er også en løs ende vedrørende det gamle tracé 
under banen til Sporvognslinie 19, - om det kan 
bruges til noget. Det henligger i vildnis på Frede-
riksberg-siden 

Nørrebro Stationsområde idag

Øverst ses de tomme buer, som nu skal tages i brug igen. Lige ovenfor ses sporvognslinie 19, der  kørte under højbanen ved Glentpladsen, hvor der idag er en stor grafitti (tak til Michael Olsen). Glentepladsen 
er adskildt fra passagen langs banen dels med en plankevæg og dels med et intermistisk privat arrangement. Nederst til venstre ses Glentevej, der stadig er oplagsplads.  De tre billeder nedenfor viser passagen 
langs banen, som formentlig er en værdsat pirat-parkeringsplads.  Passagen ejes af Københavns kommune. Især det bageste stykke ved de to glemte containere med grafitti er ret skummelt
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BIBLIOTEKET
Rentemestervej 76
Ved Henrik Lindenborg

Mini-BIBLIOTEKET for de små børn
Kom og vær med, når de små mødes i vores hyggelige 
børneafdeling, GROTTEN, nede i stueetagen. 
Her kan små børn i førskole-alderen komme og få læst 
højt af en bog, eller hvad vi nu kan finde på af sjove ting. 
De voksne har mulighed for en snak, en bog-anbefaling 
eller at mødes med andre. 
Det er for fædre og mødre på barsel og forældreorlov, bed-
steforældre, dagplejemødre og alle vores daginstitutioner. 
Det kræver ikke nogen tilmelding, man skal bare komme. 
Man er aldrig for lille til at få glæde af biblioteket, så vi vil 
gerne introducere alle børn til den forunderlige verden, 
opmuntre dem til at udforske bøgernes univers, og give 
dem en kærlighed til læsning, der kan vare hele livet.  
Vi kalder det for Mini-BIBLIOTEKET og alle er velkomne - 
hver tirsdag og torsdag kl. 10.00.

IT-værkstedet
Er for dig der har svært ved alt det digitale
Det er ikke alle der er vokset op med en computer som en 
naturlig ting i hverdagen. 
I BIBLIOTEKETs IT-café kan du netop få hjælp til dine IT-
problemer, og du kan i dit eget tempo lære om Internettet, 
e-mail, bruge MitID og tekstbehandling m.m. 
Der er en række bærbare computere til rådighed, hvis du 
ikke har din egen med. 
IT-caféen er åbent for alle, du skal bare møde op - der er 
ingen tilmelding. Mandag og tirsdag: klokken 11.00-15.00 
Torsdag: klokken 13.00-17.00 
En række erfarne frivillige kan hjælpe dig med, at lære 
at bruge forskellige it-programmer og -redskaber. Det er 
gratis at bruge værkstedet, men man skal betale for print.

Brug for hjælp til lektier og hjemmeopgaver?
Hvis du går i skole eller på en uddannelsesinstitution, så 
har du sikkert også lektier og hjemmeopgaver. Det kan 
være svært at sidde med alene. Du har altid muligheden 

for at komme forbi BIBLIOTEKET, hvis du har brug for 
hjælp. Det kan være når der skal skrives, regnes, læses og 
ting der skal afleveres. 
Det er hver mandag og onsdag fra kl. 16.00 til 18.00.
Det er for alle børn i skolealderen, men også for alle de 
unge og voksne der også har brug for hjælp til lektier, 
studieprojekter og opgaver. Vi mødes i Børne- og unge-
biblioteket på 1. sal. Kig forbi.

Strik noget varmt til efteråret - vil du være med?
Strikkeklubben samles med strikkepinde og garnnøgler 
hver tirsdag og torsdag fra kl. 10.00 til 12.00. Medbring 
dit eget strikketøj. Husk at hvis du hækler eller broderer 
er du også meget velkommen. Konceptet er, at vi hygger, 
strikker, hjælper og inspirerer hinanden. Hvis du ikke er så 
god til at strikke, så kan du også få hjælp og vejledning til 
at komme i gang.

To dage om ugen med fællesspisning
Både tirsdag og torsdag, kan man komme forbi Flok-
Kantine, på BIBLIOTEKET og få et måltid vegetarisk mad, 
når der er hyggelig fællesspisning. 
Begge dagene spiser man fra 17.00 til 19.00. Det koster 
69,- kr. for voksne og for børn fra 3 til 12 år 35,- kr. 
Man skal ikke bestille bord eller tilmelde sig på forhånd – 
blot møde op. Kom og spis, få en snak med de andre og 
slip for opvasken. 
Begge dage har BIBLIOTEKET heldigvis åbent samtidig, så 
lån en bog med hjem, når du har spist. 
OBS! maden serveres fra kl. 17.00 til 18.30, men der er 
stadig åbent for alm. salg og tid til at spise, helt til kl. 19.00.

Om tirsdagen kan børnene få sig en læseven
Det er helt vildt hyggeligt i vores læsehjørne i Foyeren i 
sturetagen, når de små børn mellem 3 og 6 år kigger forbi 
og får læst højt på BIBLIOTEKET. 
Måske er børnene allerede i huset, for det sker samtidig 
med at FLOK Kantine har fællesspisning.  Det vores lokale 
unge der står for højtlæsningen. En hygegstund med lidt 
ro og noget godt fra bøgernes verden. Vi læser både bør-
nenes yndlingsbøger eller en som bibliotekaren anbefaler. 
Husk, at de bagefter kan lånes med hjem. 
Læsevennerne er unge der har gået til ”Litteratour” på 
Smedetoften, og er ansat på BIBLIOTEKET i fritidsjob.

KVINDER OG KANON. Alternativ klassikerskole
Litteraturhistorien er til for at blive skrevet om, og i disse år 
bliver oversete forfatterskaber genopdaget i stor stil, når 
forlagene flittigt finder frem til de forfattere, der er gået 

i glemmebogen. Mange af de forfattere, som får fornyet 
opmærksomhed, er kvinder, der ellers har været holdt 
uden for kanon.
Men hvordan retter man op på litteraturhistoriens skæv-
heder? Kan man revidere sig til ligestilling? Og hvorfor er 
det, vi skal vi læse Victoria Benedictsson, Edit Rode, Karin 
Michaëlis og Ragnhild Jølsen?
På BIBLIOTEKET kan du møde Sara Alfort, forfatter til 
bøgerne ’Damer der var for meget’ og ’Damer der fik nok’ 
og Anders Jørgen Mogensen, forfatter og mikroforlægger, 
når litteraturformidler Felix Rothstein ser nærmere på 
kanon, klassikere og kvindernes plads i litteraturhistorien. 
Arrangementet er gratis at deltage i, men kræver en til-
melding via ww.billetto.dk. Det er på BIBLIOTEKET tirsdag 
den 22. oktober kl. 19.00 til 20.30.

Fællessang på BIBLIOTEKET er en succes
Vi har startet en fin ny tradition. Der er masser af fælles-
sang efter Højskolesangbogen, og det er altid den tredje 
torsdag i måneden. 
Vi er der igen torsdag 17. oktober, fra kl. 10.30 til 11.30. 
Sammen synger vi de sange der er aktuelle, i forhold til 
hvad der sker i verden eller årstid og højtider. 
Der er også mulighed for at komme med ønsker til sange-
ne. Der er både en dygtig pianist og sangglade deltagere, 
så kom og vær med, når vi åbner den skønne blå sangbog 
og synger igennem. 
Vi mødes i Foyeren i stueetagen – bare kig forbi. Tænk evt. 
over en sang, som du synes vi skal synge.

Mandag er der altid håndværk med vejledning
Håndværk er godt at kunne, det ved vi godt, men hvor 
går man hen hvis man ikke er så erfaren eller har lært det? 
Hver mandag, fra kl. 15.00 til 20.00, fordyber vi os og 
samles omkring håndens arbejde. 
Det er nemt. Mød op på BIBLIOTEKET og tag dit eget 
håndarbejde med, eller prøv nogle af værkstedets craft-
aktiviteter af. 
Det er ganske gratis og kræver ingen tilmelding. Vi har 
forskellige temaer fra uge til uge, når der er mandags-
håndværk. 

Mandag 21. oktober er temaet
STRIK ET HELT ENKELT TØRKLÆDE. 
Medbring gerne garn og pinde. Har du ikke materialer, 
har vi et lille udvalg så du kan komme i gang. Garnnøglet 
kan købes med hjem for 30 kr. Strikkepinde er ikke til salg. 
Mandagshåndværk er gratis og uden tilmelding.

Mandag 28. oktober er temaet
LAV VIKLEBILLEDER
Lær vikle-teknikken og skab dine egne små værker. Med 
garn og pap kan du skabe simple, men fantastiske viklebil-
leder. Vi har materialer til at komme i gang, men medbring 
gerne garnrester i dine yndlingsfarver. Mandagshåndværk 
er gratis og uden tilmelding.

Mandag 4. november er temaet
MULEPOSER AF GENBRUGSBANNEREVi har flotte ban-
nere med sjove tryk du kan sy en personlig mulepose af. 
Der er mønster til to forskellige modeller. Vi har symaski-
ner og sakse klar, så kom og vær med. Bannerstoffet er 
doneret, så workshoppen er gratis.
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KOM OG SKRIV
Vores åbne skriveværksted for alle fortsætter 
heldigvis – endda i en ny og forbedret udgave. 
Vores seje brugere styrer selv mødet med andre 
skriveglade. Man kan skrive sammen, udveksle 
tekster og give feedback og inspirere hinanden. 
Alle er velkomne. 
Åbent skriveværksted starter med en opvarmen-
de omgang hurtigskrivning, hvor man ufiltreret 
skriver nonstop til uret ringer. 
Derefter skriver man en eller to længere tekster. 
Man læser højt for hinanden og giver konstruktiv 
respons. 
Oktober måneds tema er ”Efterår og forfald”. 
Kom og vær med, det er gratis og uden nogen 
tilmelding. OBS! tiderne er igen fra kl. 10.00 til 
12.00. 
Find dem på 1. sal, bagerst i Børn og Unge – 
og hvis de sidder et andet sted, så vil der være 
opslag, der fortæller hvor henne i huset. 
Kontakt dem eller se mere på deres Facebook-
gruppe. Søg efter ”Kom og skriv Rentemester-
vej”.

’

Vi har de allerbedste bøger – kom selv og se
Igen i år er vi, på BIBLIOTEKET, så heldige, at 
vi kan præsentere jer for Forening for Bogha-
andværks årlige udstilling. ”ÅRETS BEDSTE BOG-
ARBEJDE 2024” viser et udvalg af det bedste 
danske bogdesign netop nu – i et utal af genrer, 
størrelser og udtryk. 
Alle bøgerne er udstillet i Foyeren og man kan 
bladre i dem og se hvorfor de er valgt. 
Udstillingen kan opleves helt frem til d. 27. okto-
ber og der er gratis adgang alle dage i hele vores 
åbningstid. 

Maveleje-lege & Babymassage (baby 0-8 
mdr.)
Det er supergodt og vigtigt for din babys udvik-
ling at ligge meget på maven. 
Det styrker ryg og nakke – og danner grundla-
get for senere at kunne kravle og sidde. Det er 
vigtigt for din babys udvikling at ligge meget 
på maven. Det styrker ryg og nakke – og danner 
grundlag for senere at kunne kravle & sidde. På 
denne workshop får du en masse øvelser, tips 
og idéer til maveleje-lege. Vi bruger simple og 
billige redskaber – du skal ikke ud og investere 
i dyrt grej. 
I sidste halvdel af workshoppen sætter vi fokus 
på en dejlig og nem babymassage. 
Vi skal være i Salen på 3. sal – her kan du tage 
barnevognen med ind i lokalet. Medbring blødt 
underlag til dig selv og din baby. Underviser 
er aut. fysioterapeut og førstehjælpsinstruktør 
Marianne Mogensen. Det koster 50 kr. og til-
melding er på www.billetto.dk førstehjælpsin-
struktør Marianne Mogensen. Det koster 50 kr. 
og tilmelding er på www.billetto.dk.

have er planlagt til senere at indgå som led 
i et parkbælte, der skal strække sig fra Lyng-
byvej til Emdruplund ved Tuborgvej.” 
Emdruplund er det, som kommunen kaldte 
Emdrupborgs Have.
En dispositionsplan fra 1936 var udarbejdet 
således, at den eksisterende beplantning i 
vidt omfang kunne bevares. 
Den oprindelige beplantning var bl.a. lin-
detræsalleen i den barokhave, der hørte til 
den gamle lystgård Emdrupgård (senere i 
1800-tallet kaldet Annaslyst). 
Haven blev udlagt som park efter at Tuborg-
vej havde skåret den fra hovedbygningen 
(daværende Emdrupborg højskole) og også 
fra beplantningen i Søgårds have. 
Dan Fink sørgede for i samarbejde med 
landskabsarkitekt C.Th. Sørensen og i over-
ensstemmelse med dispositionsplanen at 
bevare kastanjealleen, som var den oprin-
delige indkørsel til Søgård fra Emdrupvej, og 
som kom til at gå igennem afd. 32.

Søgård blev til en børneinstitution
I 1946 besluttede Københavns Kommune at 
indrette en ”forebyggende børneinstitution 
i ’Søgaarden’ i Emdrupvænge”. Matr. Nr. 5a 
Emdrup. Det blev nøje overvåget af Stads-
arkitekt F.C. Lund (1896-1984) i samarbejde 
med arkitekten Erik T. Harpøth. Børneinsti-
tutionen omfattede både en børnehave og 
et fritidshjem. 
Institutionen var færdigbygget i 1950.

Hjælp fra overborgmesteren?
Fra Overborgmesterens afdeling anbefa-
lede man i 1957, at Københavns Magistrats 
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Søgårds stuehus omkring 1910. Inden bygningen blev bygget om til en børneinstitution

Søgårds længer omkring 1910. Inden bygningen blev bygget om til en børneinstitution. 
Fotos: Københavns Bymuseum 

Af Merete Pedersen
 
I 1801 købte Christen Andersen Hammers-
høy (1761-1841) matriklerne nr. 2 og 3 af 
Emdrup By, Brønshøj Sogn af Ane Jørgens-
datter, enke efter Mads Nielsen. 
”Samme år udflyttedes gården, ifølge ud-
skiftningsplanen, som nr. 5 med jorder ned 
til Leersøen. 8 tønder Hartkorn, 34 tønder 
ager og 6 tønder landeng. 

Nye bygninger blev opført, som stod færdig 
i 1807, med fire længer i mur og bindings-
værk og med en have anlagt efter en plan 
udarbejdet af Landhusholdningsselskabet. 
Den nye gård blev kaldt Søgaard – ikke efter 
Emdrup Sø, men efter den tidligere sø, Leer-
søen, som nu er væk…” (1).
”I 1894 blev gården solgt til Københavns Ma-
gistrat for i alt 164.000 kr., 25 ører pr. kvadra-
talen, dengang en god betaling” (1). 
Gården var gået i arv i tre generationer i fa-
milien Hammershøy (nu stavet Hammers-
høj/Hammershøi). 
Familien blev dog boende indtil 1906, hvor-
efter gården blev lejet ud af kommunen. 

Søgårds område blev købt af AAB
Arbejdernes Andels-boligforening (AAB) 
købte (med tilbagekøbsklausul 2020) fra 
1936 lidt efter lidt Søgårds tidligere jorde  af 
kommunen. På de tidligere marker var der 
i mellemtiden blevet anlagt kolonihaver af 
Københavns Kommune. 
AABs 4 almene boligafdelinger stod indflyt-
ningsklar i følgende rækkefølge: 
1) Afd. 32 ’Emdrup Vænge’: 1937 (etageejen-
dom) & 1940 (rækkehuse) samt 1971 (erstat-
ning for nedrevet etageejendom), 2) Afd. 34 
’Emdrup Banke’: 1941 (rækkehuse) & 1942 
(etageejendom)
3) Afd. 36 ’Emdrup Huse’: 1946 
4) Afd. 37 ’Lersø Parkallé’: 1952 (2).

Arkitekt Dan Fink
Dan Fink var arkitekt på alle AAB afdelin-
gerne. I prospekt for Afd. 32 (1940) står der: 
”Emdrup Vænge er en rækkehusbebyggelse, 
der ligger … mellem de 3 blokke, foreningen 
har opført langs Lyngbyvej og Emdrupvej, 
og kommunens ejendom “Søgaarden”, hvis 

Emdrup Søgaard (Söegaard) og dens have

Udsnit fra: Kaart over Brönshöi og Rödövre 
Sognes Pastorat, 1850. Söegaard matr. no. 5 
ligger ud til Rör- eller Leersö. Denne sø strakte 
sig fra Lyngbyvej til Frederikssundsvej. Søen 
modtog vand fra Emdrup Sø øverst i billedet. 
Den dobbelt optrukne linie er Lyngbyvej. Om-
rådet var det østligste hjørne af Emdrup, som 
var domineret af de tre gårde Lundehuus, Möl-
legaard og Söegaard.

Planen for at den eksisterende beplantning skulle bevares var i overensstemmelse med en dispo-
sitionsplan vedtaget i Borgerrepræsentationen i 1936 (4). Parkernes navne er i mellemtiden gået 
i glemmebogen, men er genopdaget i anledning af, at Københavns Kommune nu har planer om 
byggeri i begge parker (4). 

4. Afdeling ikke skulle bygge en barak til “De 
Unges Idræt´s Lersøafdeling“… på matr. nr. 
1197 Emdrup, hvilken ejendom i henhold 
til kommunalbestyrelsens beslutning af 18. 
februar 1954 er anlagt som parkareal med 
”cykelbane for børn” med begrundelsen:
“Da anbringelse af en barak på dette areal 
er i strid med parkformålet, og da der i det 
omhandlede kvarter efter nærværende af-
delings opfattelse er for få og underdimen-
sionerede frie parkarealer…”
En overborgmester Sigvard Jensen Munk 
(1891–1983) boede nemlig i Emdrup Søgård 
på 1. sal i stuehuset, efter at den var blevet 
indrettet til institution. 
Hans datter og svigersøn F. S. Truesen, der 
var ejendomsfunktionær (underformand) 
for børneinstitutionen, boede der også med 
deres børn. Men kommunen opgav på et 
tidspunkt at udleje lejlighederne på 1. sal på 
grund af for høj varmeregning.
Han var overborgmester fra 1956–1962. Må-
ske er det ham, som vi skal takke for at Sø-
gård blev ombygget til en børneinstitution 
fra 1946-1950. Han var nemlig også social-
borgmester (Magistratens 3. Afd.) fra 1938-
1956. 
”Som socialborgmester udviste han stor in-
teresse for oprettelsen af flere institutions-
pladser og til fremme af forebyggende bør-
neværn i København” (3).
I hvert fald er det takket være ham at “De 
Unges Idræt”s Lersøafdeling” ikke fik tilla-
delse til at bygge en barak i parken anlagt i 
Søgårds have, fordi han var overborgmester 
i 1957, og afslaget kom fra overborgmeste-
rens afdeling.
Idag rummer Søgård Børnehuset Emdrup/
Søgård. Her er to institutioner med tilsam-
men 22 vuggestuebørn og 42 børnehave-
børn samt Emdrup Søgård Fritidsklub med 
75 børn i alderen 10-14 år.

1) Andersen, Karen. ”Slægten på Emdrup 
Søgaard” I: 2100 Ø nr. 3/2000 s. 3-7, udg. af 
Østerbro Lokalhistoriske Forening og Arkiv.
2) Larsen, Jørgen. På vejen til bedre boliger, 
Arbejdernes AndelsBoligforening 1912-
1987: 1987.
3) https://raadhus.kk.dk/artikel/sigvard-jen-
sen-munk
4) Københavns borgerrepræsentanters for-
handlinger udgivet af Københavns Kom-
mune. (Om Søgårds Have og Emdrupborgs 
Have i bind 1936-37, s. 739-742).

”Sort Diamant” i Emdrup
Nu får Emdrup også en ’sort diamant’. 
KFUM tennisklub bygger ny indendørs 
hal for egne penge.

Af Niels Nørgaard

De kalder sig for Københavns hyggelig-
ste tennisklub. 
KFUM Tennisklub er med omkring 900 
medlemmer en af Danmarks største, når 
det gælder aktive spillere. 
Og nu stiger ambitionerne på Nøkke-
rosevej i Emdrup endnu en tand. For i 
begyndelsen af oktober 2020 begyndte 
klubben at bygge den nye tennishal på 
KFUM-idrætsanlægget, så der inden læn-
ge også kan spilles tennis om vinteren – i 
lune og tørre omgivelser. 

To indendørs baner
Bygningen, der kommer til at danne ram-
me om to indendørs tennisbaner samt et 
mindre opholdsrum, står forhåbentligt 
klar allerede i begyndelsen af det nye år. 
Tidsrammen siger januar-marts 2021. 
Lige nu arbejdes der på fuld kraft på 
idrætsanlægget.

Det er første gang i årtier, at der bygges 
nyt på det store KFUM-anlæg. 
I forvejen huser det en hel stribe idræts-
grene, og trækker snesevis af børn, unge 
og ældre til anlægget hver eneste dag 
året rundt. 
Fodbold, håndbold og badminton er 
nogle af de andre større idrætsgrene på 
anlægget.

Stolt sportschef
Sportschef Thomas F. Skouboe fra KFUM 
Tennisklub fortæller med en vis stolthed 
i stemmen, at klubben selv har fundet 
alle pengene – omkring 8,4 millioner kr. 
til byggeriet af den nye tennishal, som de 
selv kalder ’en sort diamant’. 
Farven på den store hal bliver dog ikke 
kulsort, men snarere gråsort.

Ingen udendørs baner forsvinder
Nogle af de mange tennisspillere vil må-
ske frygte, at byggeriet kommer til at ko-
ste to af de nuværende otte udendørs 
grusbaner livet. 
For det er her på to af de tidligere grusba-
ner, at der i disse måneder både graves, 
piloteres og bygges løs.
Men der kommer ikke til at ske nogen 
reduktion i antallet at tennisbaner. For 
i forlængelse af halbyggeriet bygges 
der to helt nye grusbaner, så KFUM Ten-
nisklub bevarer de otte udendørsbaner, 
som der er utrolig stor rift om i udendørs-
sæsonen. 

I top ti
Klubben er i top ti over danske tennis-
klubber, når det gælder antallet af med-
lemmer.
-Vi er efterhånden blevet 900 medlem-
mer, så vi har brug for alle grusbaner. 
Prisen for en ny hal ville være blevet for 
høj, hvis vi havde mistet to af grusba-
nerne, siger Thomas F. Skouboe.

Computerskitser af, hvordan den nye ten-
nishal i Emdrup-parken vil se ud
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Kom og bevæg dig 
med os.

HOLDTYPE DAG OG STED TIDSPUNKT OKTOBER NOVEMBER DECEMBER

Fri Dans
Med Janne Weidinger 

LØRDAGE
Sal 2

Kl. 12.00-13.15 12.10 
26.10

23.11 07.12 

Integreret Yoga
Med Katrine Johnsen

LØRDAGE
Sal 2 

Kl. 12.00-13.30 05.10 09.11 
30.11

14.12 

Adaptive and integrated Yoga 
Teacher Training
Med Rodrigo Souza og Katrine Johnsen 

Der undervises på engelsk med mulighed for oversættelse

FREDAG
LØRDAG + SØNDAG
Sal 2

Kl. 17.00-20.00 
Kl. 09.00-16.00

18.10-20.10

Groove
Med Mette Oscar Pedersen

LØRDAGE
Sal 2

Kl. 12.00-13.30 16.11
Indendørs
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Torsdag 26. havde Bisepebjerg Lokal-
udvalg i samarbejde med Østerbro 
Lokaludvalg arrangeret et borgermø-
de og konference med titlen Byudvik-
ling, Bevaring og Bæredygtighed 

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Mødet blev afholdt i anledning af, at 
Københavns Kommuneplan 2024 er i 
høring, og havde fra arrangørernes side 
til formål at sætte fokus på, at løsning på 
byfornyelse ikke altid er bare at rive ned. 

Mødet blev åbnet af Teknik- og Miljø-
borgmester Line Barfod. Herefter fulgte 
oplæg af Thomas Waras Brogren fra 
fonden Realdania, fra Planchef i Køben-
havns Kommunes Økonomiforvaltning 
Mads Mondrad, fra Lokalplanspecialist 
i Teknik og Miljforvaltningen Line Pyr-
mont Kirkegaard, fra Tina Saaby fhv. 
stadsarkitekt, fra forperson for Øster-
bro Lokaludvalg Allan Marouf samt fra 
undertegnede. 
I den efterfølgende debat var næsten alle 
partier på Rådhuset repræsenteret med  
dygtige politikere. 
Det blev et yderst informativt og givtigt 
møde. Matthias Nordby var moderator.

I anledning af mødet har Bispebjerg 
Lokaludvalg udgivet et lille hæfte om 
bevarelse af industriel kulturarv i Fug-
lekvarteret. 
Hæftet,- hvis omslag ses til højre herfor,- 
kan fysisk afhentes fra Bispebjerg Lokal-
udvalg, hvor det ligger på 2. sal i BIBLIO-
TEKET på Rentemestervej udenfor vores 
lokaler. 
Det kan også læses i en bladreversion på 
lokaludvalgets hjemmeside. 

BEVAR 
KULTURARV 
LOKALUDVALGET ØNSKER LOKALPLAN MED 
BEVARENDE ELEMENTER I FUGLEKVARTERET

Collage med industribygninger i Fuglekvarteret af kunstneren Rikke Jensen
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MERE KUNST 
TIL BISPEBJERG 
BAKKE

SE FILMEN 
’HVORFOR KUNST’ OG LÆS  
MERE HER

Bispebjerg Bakke har fået sin 
helt egen kunststrategi. Nu 
skal den lokale arbejdsgruppe 
Kunstpatruljen i gang med at 
etablere nye kunstværker i 
kvarteret. 

Vil du være med? Skriv til 
Mille fra Områdefornyelse  
Bispebjerg Bakke på mail 
gb8n@kk.dk 

FOTO: Jens Panduro

100 års fødselsdagsfest i Københavns Skolehaver
Det var en stor dag 13. september, hvor Københavns Kommunes Skole-
have i Lersøparken fejrede 100 års fødselsdagfest

Mange var møde op i skolehaven for at gratulere, og børnene i deltog i en 
masse forskellige aktiviteter. 
Der blev holdt taler af Laura Rosenvinge fra socialdemokratiet (til højre), og 
Dan Kreutzteldt fra lokaludvalget (yderst til højre). 
Børn fra Utterselv Skole havde sende nedenstående fødselsdagshilsen.

Efterfølgende fik skolehaverne yderligere en forsinket ”fødselsdagsgave” af 
en slags, idet der i forbindelse med Københavns Kommunes budget for 2025 
var bevilget supplerende midler til, at skolehaven omsider kan få bygget en 
lille undervisningsbygning, så undervisning også kan foregå, selvom det 
skulle regne. 

Og nu kan man omsider komme igen med dette projekt, der har været cirka 
10 år undervejs. 

AHe


